
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    325

DEL         05 ottobre 2015

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MICRONIDO 
COMUNALE ''ROBERTO PERENO'' PER GLI ANNI EDUCATIVI 2015/2016 - 2019/2020: CIG 
6385655933.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- con propria determinazione n. 309 del 22 settembre 2015, veniva indetto il 3° esperimento di gara,
secondo le disposizioni di cui agli artt. 30 e 57 del D. Lgs. 163/06, per l’affidamento in concessione
del servizio di micronido comunale “Roberto Pereno” per gli anni educativi 2015/2016-2019/2020
(CIG 6385655933);
- con precedente deliberazione n. 226 del 21 settembre 2015, la Giunta Comunale aveva disposto
alcune modifiche al capitolato speciale d'oneri volte a rendere più remunerative e finanziariamente
sostenibili le condizioni di gestione del servizio e quindi per  scongiurare il pericolo di una nuova
gara infruttuosa e la conseguente mancata apertura del servizio in tempo utile;
-  alla  procedura  negoziata  venivano invitati  i  seguenti  17 operatori  economici  già  invitati  ai  2
precedenti  esperimenti  di  gara andati deserti  ed indetti  con le proprie determinazioni n. 248 del
23/07/2015 e n. 294 del 04/09/2015:
1) NASCE UN SORRISO Soc. Coop. Sociale Via Isca degli Antichi, 6 - 85100 POTENZA
2) GATTONANDO S.n.c. di Nadal N. e Belmonte L. Via Cavour, 159 - ALPIGNANO (TO)
3) STRANIDEA Impresa Sociale Onlus s.c.s. Via Fiesole 19/4 - 10151  TORINO
4) I PEPERINI S.n.c. Viale Aldo Moro, 8 - 1044 PIANEZZA (TO)
5) STRAPAZZAMI DI COCCOLE di Pau Vanessa Largo II Giugno, 2 - 10044 PIANEZZA (TO)
6) CONSORZIO NAOS s.c.s. Via Vandalino 82/32 - 10142 TORINO
7) IL MARGINE Soc. Coop. Sociale Onlus Via Vacchieri, 6 - 10093 COLLEGNO (TO)
8) COOPERATIVA SOCIALE 3e60 Corso Vinzaglio 5 - 10121 TORINO
9) COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Via Le Chiuse 59 - 10144 TORINO
10) SODEXO ITALIA S.p.A. Via Fratelli Gracchi, 36 - 20092 CINISELLO BALSAMO (MI)
11) CONSORZIO COESA PINEROLO s.c.s. a r.l. Piazza Cavour, 12 - 10064 PINEROLO (TO)
12) C.E.M.E.A. DEL PIEMONTE s.c.s. Via Sacchi, 26 - 10128 TORINO
13) ISTITUTO DEI SORDI DI TORINO Viale San Pancrazio n. 65 – PIANEZZA (TO)
14) ASSOCIAZIONE CASA DEGLI ANGELI ONLUS Via AMensa n. 2/d – VENARIA (TO)



15) ALTROCHE' S.C.S. Via Marconi n. 44/b – ALPIGNANO (TO)
16) COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO Via Perrone n. 3/bis – TORINO
17) COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI Strada della Pellerina n. 22/7 – TORINO
-  la  procedura  negoziata  veniva  esperita  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa assegnando 70 punti al progetto tecnico-qualitativo e 30 punti all’offerta economica,
con  possibilità  di  aggiudicazione  anche  nella  ipotesi  di  una  sola  offerta  purché  valida  ed
ammissibile, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs.163/2006 e s.m.i..

Richiamata la propria determinazione n. 314 del 28 settembre 2015 con la quale, in applicazione di
quanto previsto dall’art.  13 del capitolato speciale d’oneri, si procedeva alla nomina di apposita
commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte presentate e per l’aggiudicazione
del servizio, individuando i componenti secondo criteri di competenza ed esperienza professionale.

Dato  atto  che  nel  termine  fissato  alle  ore  12,30 del  28/09/2015,  è  pervenuta  in  plico  sigillato
un'unica offerta della Cooperativa Sociale 3e60 – Corso Vinzaglio n. 5 – 10121 Torino.

Considerato che, a seguito della seduta di gara tenutasi in data 28 settembre 2015 dalle ore 14,30, la
Commissione giudicatrice, come da verbale in allegato, procedeva ad aggiudicare provvisoriamente
la  concessione  del  servizio  di  Micronido  Comunale  “Roberto  Pereno”  per  gli  anni  educativi
2015/2016 – 2019/2020 alla Cooperativa Sociale 3e60 assegnando un punteggio di 80/100, di cui 50
punti  per  il  progetto  tecnico-qualitativo  e  30  punti  per  l’offerta  economica,  in  base  al  ribasso
percentuale offerto del  1,442% sul valore della retta massima posta a base di gara. 

Dato atto che valore della retta massima a seguito del ribasso presentato risulta determinato in €
591,35 e precisato che  la spesa per la fruizione del servizio da parte delle  famiglie rimane quella
determinata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 03/06/2015 e che la relativa
differenza, quantificata in un importo mensile pari a € 41,35 per ogni utente, è a carico del bilancio
comunale.

Ritenuto di procedere a confermare le risultanze di gara come esposte nel verbale del 28/09/2015,
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art. 38 del D. Lgs.
163/06,  è  in  corso  di  svolgimento  e  che  l’aggiudicazione  definitiva  disposta  con  il  presente
provvedimento  diverrà  efficace  solo  una  volta  verificatane  la  sussistenza  in  capo  alla  ditta
aggiudicataria ai sensi dell’articolo 11, comma ottavo, del D.Lgs. 163/06.

Stabilito  che la cooperativa aggiudicataria  dovrà provvedere a costituire  cauzione definitiva  e a
presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto di concessione.

Considerato che, a seguito di apposito incontro tra l'Amministrazione Comunale ed i referenti della
Cooperativa Sociale 3e60, è stato concordato al 6 ottobre 2015 l'inizio degli incontri con le famiglie
finalizzati alla programmazione degli inserimenti e quindi all'attivazione conseguente del servizio di
Micronido comunale “Roberto Pereno”.

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del  Settore
Servizi alla Persona, come nominato con Decreto Sindacale n. 20 del 24/12/2014.



DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di approvare le risultanze delle operazioni della gara a procedura negoziata, svoltesi in data 
28 settembre 2015, per l’affidamento in concessione del servizio di micronido comunale  
“Roberto Pereno” per gli anni educativi 2015/2015 – 2019/2020, come descritte nel verbale 
che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  confermando  
l’aggiudicazione  a  favore  della  Cooperativa  Sociale  3e60   –  Corso  Vinzaglio  n.  
5 – 10121 Torino, che ha totalizzato un punteggio di 80, di cui 50 punti per il progetto  
tecnico-qualitativo e 30 punti per l’offerta economica, in base al ribasso percentuale offerto 
del 1,442% sul valore della retta massima posta a base di gara. 

3) Di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace previa verifica della sussistenza 
in  capo  alla  cooperativa  aggiudicataria  dei  requisiti  generali,  ai  sensi  dell’articolo  11,  
comma ottavo, del D.Lgs. 163/06.

4) Di  rilevare  che  la  cooperativa  aggiudicataria  dovrà  provvedere  a  costituire  cauzione  
definitiva e ad adempiere alle richieste di documentazione ai fini della stipula del relativo 
contratto di concessione.

5) Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto degli oneri prestazionali,  
condizioni e termini previsti nel capitolato speciale d’oneri posto a base di gara.

6) Di  dare  atto  che,  a  seguito  di  apposito  incontro  tra  l'Amministrazione  Comunale  ed  i  
referenti della Cooperativa Sociale 3e60, è stato concordato al 6 ottobre 2015 l'inizio degli \ 
incontri  con  le  famiglie  finalizzati  alla  programmazione  degli  inserimenti  e  quindi  
all'attivazione conseguente del servizio di Micronido comunale “Roberto Pereno”.

7) Di impegnare, a favore della della Cooperativa Sociale 3e60  – Corso Vinzaglio n. 5 – 10121
Torino, la spesa complessiva presunta di € 53.586,93 prevista per il quinquennio 2015/2020 
derivante dalla differenza tra il valore della retta massima offerta in sede di gara di € 591,35 
e il valore della retta massima riferita ai 2 precedenti esperimenti di gara pari a € 550,00, 
come di seguito:
Anno 2015 – spesa prevista per il periodo ottobre-dicembre di € 2.977,00 sull’intervento n.
1.10.01.05 capitolo 1340 del bilancio per l’anno 2015;
Anni 2016 e 2017  – spesa annua prevista di € 10.915,87 sull’intervento n. 1.10.01.05 del
bilancio pluriennale 2015-2017;
Anni  2018  e  2019 –  spesa  annua  prevista  di  €  10.915,87  sull’intervento  1.10.01.05,
rilevando  che  la  stessa  sarà  inclusa  in  sede  di  predisposizione  del  relativo  bilancio  di
previsione ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 6, lettera b) del D. Lgs. 267/00;
Anno  2020  –  spesa  prevista  per  il  periodo  gennaio-luglio  di  €  6.946,45  sull’intervento
1.10.01.05,  rilevando  che  la  stessa  sarà  inclusa  in  sede  di  predisposizione  del  relativo
bilancio di previsione ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 6, lettera b) del D. Lgs.
267/00. 



8) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai  
sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009).

9) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del  
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  il  decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

10) Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 23, comma
1), lettera b) del D. Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell'ente.

11) A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90 e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del  
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona.

12) Di provvedere alla stipula del relativo contratto in forma pubblica amministrativa a rogito 
del Segretario Comunale ad efficacia del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUARDABASCIO Dr. Gianluca

Estremi Contabili

Accertamento Impegno

2015
2016
2017

672
28
8

0
0
0

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta Determinazione n. 66



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 5 ottobre 2015

Pianezza, lì 5 ottobre 2015               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca 


